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УВОД

Пожари възникват в много части на света, често незабелязани, освен ако нямат значително

социално-икономическо или климатично въздействие. Обикновено се считат за опасност особено в

населени райони, където могат да причинят загуба на живот и имущество и тежки икономически щети.

Горските пожари са природни екосистемни процеси със значително въздействие върху околната среда.

Признато е, че в днешно време потушаването им води до много по-голяма опасност, отколкото в

миналото и до нарушаване на естествената сукцесия и хабитати в много области.

Горските пожари възникват в мащаби, вариращи от местен до регионален и трябва да бъдат

наблюдавани и картографирани в световен мащаб. Дистанционните аеро- и космически методи са

идеален инструмент, който играе важна роля в четири различни направления: прогнозиране, мониторинг,

картографиране и регенерация на изгорелите площи. Мониторингът на възстановителните процеси на

изгорелите райони е малко по-труден, отколкото идентифицирането им, главно поради по-малкия мащаб

на възстановените участъци, в сравнение с общата площ, както и поради факта, че промяната в

сигнатурата може да бъде едва забележима, особено в началните възстановителни етапи.

Възстановяването в частично засегнати от пожар участъци може да бъде трудно забележимо.

Изследвания, свързани с последствията и възстановяването от пожари, са проведени от множество

автори като основно в методологиите са използвани вегетационните индекси (ВИ). ВИ обикновено са

безразмерни величини, получени чрез спътникови данни в различни спектрални диапазони, предимно

използвани да покажат количеството на наличната зелена растителност. Поради този факт ВИ са се

превърнали в основно средство за оценка и мониторинг на вегетационния статус.

Освен използваните ВИ за оценка на състоянието на екосистемата след пожар в настоящето

изследване е използван метод на линейна спектрална трансформация с цел ортогонализация на

спътниковите данни. На базата на трите основни компонента на Tasseled Cap трансформацията (TCT) са

въведени две понятия – вектор на моментното състояние на екосистемата и посочен ъгъл. За мониторинг

на възстановителните процеси след пожар в настоящата дисертация е разработен модел за количествена

оценка на Disturbance Index (DI), вектора на моментното състояние на екосистемата и посочния ъгъл.

ГЛАВА І. СЪВРЕМЕННО СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМА, СВЪРЗАН С ИЗСЛЕДВАНИЯТА

НА ВЪЗСТАНОВИТЕЛНИТЕ ПРОЦЕСИ В ГОРСКИ ЕКОСИСТЕМИ СЛЕД ПОЖАР

1.1. АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Горските и полските пожари са все по-голям проблем за страните от ЕС, разположени в южните

части на Европа. Статистики с развитието на горските и полски пожари през последните 25-30 години се

публикуват в доклади на центровете в ЕС, следящи състоянието на горите (JRS Technical Report, 2015).

Наблюдения в страните-членки на ЕС през периода 1980 – 2005 година показват нарастване на броя на

засегнатите от пожари площи (Добринкова, 2012). Предполага се, че еднa от основните причини за

случващите се пожари са промените в климата.

Горските пожари ще продължат да представляват значителна заплаха за горите на страната. В

исторически план, в края на XIX и началото на XX век са опожарявани средно по 3000 ha годишно, до

средата на XX век – по 1600 – 1800 ha, а през 50-те до 80-те години – по 800 – 1000 ha. През последните

10 години проблемът доби кризисен характер, а за 1999 – 2001 г. положението може да се определи като

катастрофално. Общо от 1991 до 2000 г. са опожарени 113.4 хил. ha горски площи (около 3.9% от

горската площ на страната), като само за последната година са опожарени 57.4 хил. ha. За периода 2001 –

2008 г. са опожарени 86 хил. ha горски площи, като най-голяма е засегнатата площ през 2007 г., когато са

опожарени 42.9 хил. ha (Национална стратегия за устойчиво развитие на горския сектор в България).

Едва през последните няколко години, когато последствията от горските пожари в някои райони

на България достигнаха огромни размери, започнаха по-детайлни изследвания на тези проблеми (Йонов

и др., 2000; Овчаров и Ташев, 2000; Власев и др., 2002; Петкова и др., 2003; Велизарова и др., 2002;

Молла, 2014; Alexandrov et al., 2002; Molla et al., 2014; 2017; Мардиросян и др., 2011). Последствията от

горските пожари са свързани с огромни за мащабите на Р. България опожарени площи за кратък период

от време. Засегнати са над 1.9 млн. куб. м. дървесина, като екологичните последствия са многостранни

(Ecopolis, bulletin 48, 2001): обезлесяване и ерозия на почвите, промяна на водния отток, нарушаване на

топлинния и воден баланс на екосистемите, унищожаване на уникални находища на редки, защитени

видове и ендемични видове, ограничаване на биологичното разнообразие, влошаване на санитарното

състояние на горите, нарушаване на цикъла на СО2 в природата.

Последствията от горски пожари продължават с деситилетия като в нашите климатични условия

почти винаги водят до отрицателни последствия по отношение на продуктивността на екосистемите,

включително на дървостоите (Ташев и др., 2003; Велизарова, 2014). Освен че увреждат екосистемите,
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горските пожари създават условия, благоприятстващи появата на нови пожари (Johansson et al., 2012).

Това се дължи на нарушаване на цялостта на гората, което от една страна води до нарушаване на

микроклимата и намаляване на влагата, а от друга – позволява появата на тревни съобщества, лиани и

храсти като по този начин се увеличава количеството на леките лесно запалими горими материали

(Найденов, 2015).

1.2. ИЗПОЛЗВАНЕ НА ДИСТАНЦИОННИ МЕТОДИ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ВЪЗСТАНОВИТЕЛНИТЕ

ПРОЦЕСИ СЛЕД ПОЖАР

Аерокосмическите дистанционни методи са високотехнологичен инструмент за надежден и

мащабен мониторинг на възстановителните процеси, протичащи в горските екосистеми след пожар.

Актуалността на изследването на последствията от горски пожари е обусловена от големите по мащаб и

с дълготраен характер техни въздействия върху екологичната обстановка на огромни територии. За

оперативно, надеждно и мащабно такова изследване дистанционните аерокосмически методи,

технологии и средства са незаменими (Мардиросян, 2009).

Спътниковите данни се използват за откриване на активни пожари (Roy et al., 1999; Ichoku et al.,

2003); картографиране интензитета на щетите и засегнатите от пожари площи в местен (Parsons, 2003;

Holden et al., 2005; Filchev and Dimitrov, 2013), регионален (Eva and Lambin, 1998; Smith et al., 2002) и

континентален (Scholes et al., 1996) мащаб; оценка на горивния материал (Means et al., 1999; Lefsky et al.,

2002; Falkowski et al., 2005); наблюдение поведението на активни пожари (Kaufman et al., 1998; Wooster et

al., 2003; Smith and Wooster, 2005); изследване на след пожарния ефект върху растителността (Turner et

al., 1994; White et al., 1996; Diaz-Delgado et al., 2003; Мардиросян и Жеков, 2010; Molla and Velizarova,

2017) и идентифициране на облсти, в които естественото възстановяване може да бъде проблематично

(Bobbe et al., 2001; Ruiz- Guillardo et al., 2004; Avetisyan, 2015).

Изследвания, свързани с последствията от пожари, са били проведени от множество автори с

различни цели като използването на ВИ е основния фактор в техните методологии (Viedma et al., 1996).

Мониторингът на възстановителните процеси е значително по-трудна задача, главно поради по-малкия

мащаб на възстановените площи спрямо общата площ, а също и защото промяната в сигнатурата може да

бъде едва доловима, особено в началните възстановителни етапи. Възстановяването в частично засегнати

от пожар участъци може да бъде трудно забележимо (Jones and Vaughan, 2010).

Доказана е тясна връзка между ВИ и физиологичните параметри на растителността (Индекс на

листната повърхност – LAI, биомаса, фотосинтезна активност, продуктивност и др.) (Huete, 1987; Seller,

1987; Baret and Guyot, 1991; Viedma, et al., 1996). Въпреки че LAI е основният морфологичен параметър

на растителната покривка, свързан със спътниковите ВИ (Tucker and Sellers, 1986; Baret et al., 1989)

измерването и оценката му са много сложни. Поради тази причина ВИ са подходящи показатели за

наблюдение и оценка на растителното състояние.

Въпреки че е един от първите, NDVI (Normalized Difference Vegetation Index) (Rouse et al., 1973;

Tucker, 1979) е един от най-често използваните ВИ за оценка на биомасата на зелената растителност,

както и за дистанционна оценка на възстановителните процеси на растителността след пожар (Fiorella

and Ripple, 1993; Henry and Hope, 1998; Diaz-Delgado et al., 2003). Изследване, проведено от Chèret and

Denux (2007) установява, че измененията в стойностите на NDVI корелират с Индекса на засушаването

De Marton (Martonne, 1926).

Тъй като повечето ВИ, в това число и NDVI, не са единни при високи стойности на LAI, както и

при нулеви стойности за гола почва, често ВИ, в това число и NDVI се мащабират (Jones and Vaughan,

2010). При мащабиране на NDVI, се получава Vegetation Condition Index (VCI) (Kogan and Sullivan,

1993), който най-често се използва за откриване и оценка на засушаване. Ниските стойности на VCI са

индикатор за малко или растителност, подложена на „стрес“ поради неблагоприятни климатични

условия, а високите стойности на индекса показват наличие на здрава зелена растителност. Нормирането

на базата на пикселите се извършва, с цел да намали ефекта от фалшиви или краткосрочни сигнали в

данните и да се усили дългосрочния екологичен сигнал (Wardlow et al., 2012). VCI дава количествена

оценка за влиянието на метеорологичните условия върху растителността.

В алтернативен подход за корекция на линията на почвата е създаден Perpendicular Vegetation

Index (PVI) (Richardson and Wiegand, 1977). PVI се интерпретира геометрично като перпендикулярното

разстояние на измерена точка от линията на почвата. Перпендикулярното разстояние на измерването

R/NIR от почвената линия не е линейно свързано с LAI.

Пораженията от пожари се оценяват значително по-често чрез индекса Normalized Burn Ratio

(NBR) (Key and Benson, 1999; Miller et al., 2002), който използвайки близкия и средния инфрачервен

канал е съставен така, че да е максимално чувствителен към цялостните промени в спектралните

отражателни характеристики, причинени от пожар (Boer et al., 2008). NBR може да се използва за

надеждна оценка на степента на нарушенията в различните участъци на пожарището, като колкото по-
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ниски са стойностите му, толкова по-големи са пораженията (Димитров и Гиков, 2009). Differenced

Normalized Burn Ratio (dNBR) е резултат от разликите на NBR моделите преди и след пожара (Crabtree et

al., 2009). NBR и dNBR са ключови индикатори за степента на изгаряне и могат да бъдат използвани за

определяне на последствията след пожар, размера на пожара (Holden et al., 2005) и класификации за

степента на изгаряне (Brewer et al., 2005; Smith et al., 2005).

Дистанционните методи имат голям потенциал за изучаване на хетерогенността в пожарните

ефекти в достатъчно дребен мащаб за големи територии незабавно, по време на и след пожари.

Оценките, получени чрез дистанционни методи за хетерогенността и пространственото разпределение на

изгорелите учстъци, също са били използвани за изследване на причинно-следственните връзки (Rollins

et al., 2001; Ruis-Galardo et al., 2004), за да се документира степента на възстановяване (Turner et al.,

1994), да бъдат определени приоритетни области за намаляване на горивните материали (Hardy et al.,

1998; Hardy et al., 1999) и възстановяване след пожар (Parsons, 2003). Наличието на области с подобна

околна среда, поведение и въздействия след пожара са довели до използването на термина „severity

classes” в рамките както на екологичната литература, така и в дистанционните изследвания (Ryan and

Noste, 1985; DeBano et al., 1998; Diaz-Delgado et al., 2003). И все пак съществуват значителни вариации в

т.нар. ниска (low), средна (moderate) и висока (high) степен на класификацията в зависимост от региона и

видовете растителност.

Пожари с всякакви размери имат някои много локални въздействия, които биха могли да се

класифицират като „high severity“ и хетерогенни мозайки от пожарни въздействия се наблюдават във

всички пожари. Мащабът и хомогенността на въздействия от пожари са екологично важни. Често в по-

големи пожари и големи петна в пожари преобладават компоненти с „high severity“ (Turner et al., 1994).

Според Hudak et al. (2004) пожари с „high severity“ довеждат до пространствено по-хомогенни ефекти

върху почвата и растителността, отколкото пожари с „moderate“ и особено „low severity“.

Предложеният от Kauth and Thomas (1976) модел за ортогонализация на спътникови изображения

е много ефективен метод за интерпретиране, класификация и анализ на явления и процеси, свързани с

динамиката на основните компоненти на земната повърхност – почва, растителност и вода. Този тип

преобразуване се нарича Tasseled Cap трансформация (TCT) (Kauth and Thomas, 1976; Crist and Cicone,

1984). Използваният метод на линейна спектрална трансформация в многомерно пространство с цел

намаляване на корелацията между отделните му елементи като се използват три компонента – почва,

растителност и влажност – намира приложение и за оценка на състоянието на екосистемата преди и след

пожар.

TCT е свързана с промяната на координатните оси в спектралното пространство от оригиналните в

три некорелирани направления, като се запазва тяхната ортогоналност – Brightness (BR), Greenness (GR)

и Wetness (W). Brightness компонентата представлява сума от всички канали, съответстваща на посоката

на основното изменение на почвеното отражение. Greenness компонентата представлява контраста между

инфрачервения и видимия канал, ортогонално на Brightness компонентата. Wetness компонентата се

отнася за растителната и почвената влага, ортогонално на Greenness и Brightness компонентите (Chris and

Kauth, 1986; Lillesand and Kiefer, 1987).

(Healey et al, 2005) изчислява DI в новото пространство, който е линейна комбинация от трите

Tasseled Cap индекса. Изчисляването на DI се базира на наблюдението, че засегнатите от пожара горски

насаждения обикновено се характеризират с по-високи стойности на Brightness компонентата и по-ниски

стойности на Greenness и Wetness компонентите в сравнение с незасегнатите горски участъци (Healey et

al, 2005). Следователно, засегнатите от пожара участъци имат високи положителни стойности на nBR и

ниски отрицателни стойности на nGR и nW. Те показат високи стойности на DI. Обратно, незасегнатите

участъци следва да представят ниски стойности на DI (Chen et al, 2014). DI показва количествено колко

близко в Tasseled Cap пространство пиксел е до област в сцената, характеризиращи се с най-висок

Brightness и най-нисък Greenness и Wetness компоненти. Разглеждани последователно DI изображенията

осигуряват непосредствен начин за разпознаване на пикселите на засегнатата от пожара растителност,

различаващи се от тези, характерни за нормалното състояние за горите.
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1.3. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Основна цел на дисертацията е изследване на възможностите за използване на дистанционните

аерокосмически методи за оценка на деградацията на горските екосистеми и степента на тяхното

възстановяване след възникването на пожар. За постигане на поставената цел са решени следните задачи:

1. Избор на показатели и индекси за оценка на степента на деградация и възстановяване на горски

екосистеми след пожар и изследване на динамиката и чувствителността им;

2. Моделиране на процесите на деградация и степен на възстановяване на горски екосистеми след

пожар на базата на аерокосмически данни. Създаване на модел за количествена оценка;

3. Разработване на методика, вкючваща модел за изследване на процесите за деградация и степен

на възстановяване на горски екосистеми след пожар;

4. Верификация на получените резултати от прилагане на методиката и модела за оценка;

5. Сравнителен анализ на получените резултати за оценка на възстановяване на горски

екосистеми след пожар;

ГЛАВА ІI. МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ И ОПИСАНИЕ НА ОБЕКТИТЕ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

2.1. МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ И ОПИСАНИЕ НА ПОЖАРА ОТ 28/07/2007

Изследваната територия на пожара от 28/07/2007 се намира в югоизточна България, област


[…]


DI е по-чувствителен към динамиката на изследвания възстановителен процес. Процесът на

възстановяване се потвърждава с нарастване на стойностите на ВИ и едновременното намаляване на

стойностите на DI (Станкова и др., 2016).

Изчислен е корелационният коефициент R между DI и NDVI (Фиг. 17). Корелацията е изчислена

на базата на пространствените данни за DI и NDVI. Наблюдава се висока корелация между двата индекса

през изследвания период като корелационният коефициент показва отрицателни стойности – с

повишаване на стойностите на DI, тези на NDVI намаляват. Това доказва, че пресмятането на

корелацията между DI и NDVI е добър подход за екосистемен мониторинг в случай на негативно

въздействие.

20/07/2007 28/07/2007

Фиг. 17. 2D-разсейващи диаграми и корелационният коефициент между DI и NDVI за пожара от

28/07/2007
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4.2.3. Анализ на dNDVI

Направената класификация на базата на dNDVI на територията на цялата опожарена площ от

28/07/2007 показва значителни изменения на dNDVI именно в тестовите участъци с горски екосистеми,

което доказва негативното въздействие на пожара в тези области (Фиг. 18). Дефинирани са 5 класа на

засегнатост според направената класификация. На Фиг. 18 б) и Фиг. 18 в) е изобразена dNDVI

класификацията на възстановителния процес съответно 4 години след (Фиг. 18 б)) и 6 години след

пожара (Фиг. 18 в)). Наблюдава се различна степен на възстановяване на тестовите участъци от

наличните 5 класа като се обособяват и области, с напълно невъзстановими горски екосистеми.

а) б)

в)

Фиг. 18. dNDVI класификация на територията на пожара от 28/07/2007: а) dNDVI 28/07/2007 –

20/07/2007; б) dNDVI 08/08/2011 – 20/07/2007; в) dNDVI 15/07/2014 – 20/07/2007

Под формата на растер на Фиг. 19 са визуализирани стойностите на dNDVI на територията на

тестовите участъци с горски екосистеми за трите изследвани пожара.

(7)

Наблюдават се значителни промени в стойностите на dNDVI на територията на тестовите

участъци, което потвърждава загубата на горска растителност.

Фиг. 19. Стойности на dNDVI върху спътниково изображение от Landsat няколко дни след пожара

в спектрални канали 4-5-7 на територията на трите изследвани пожара
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4.2.4. Анализ на dVCI

На Фиг. 20 под формата на растер са изобразени стойностите на dVCI, които до голяма степен

повтарят тези на dNDVI.

(8)

Фиг. 20. Стойности на dVCI върху спътниково изображение от Landsat няколко дни след пожара в

спектрални канали 4-5-7 на територията на трите изследвани пожара

4.2.5. Анализ на dNBR

Направена e класификация на базата на dNBR или т. нар. “burn severity map” на територията на

цялата опожарена площ от 28/07/2007. Дефинирани са четири класа според степента на засегнатост

(“burn severity”) – висока (high), средна (moderate), ниска (low) и незасегнати (unburnt to low) (Фиг. 21). С

висока степен на засегнатост (high burn severity) се отличават именно тестовите участъци с горски

екосистеми (Фиг. 21 а)), а по време на изследвания възстановителен период с червен цвят (high burn

severity) се дефинират практически унищожените горски екосистеми (Фиг. 21 г)). Тази зависимост

потвърждава силната корелационна връзка между dNBR и изгорелите горски участъци, определени чрез

визуална интерпретация и фоторевизия на аерофото изображенията. Чрез използването на dNDVI и

dNBR класификациите наблюдаваме различни степени на възстановяване на дефинираните класове като

се обособяват и участъци с напълно унищожени горски екосистеми (Stankova and Nedkov, 2015).
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а)

б)

в)

г)

Фиг. 21. dNBR класификация на територията на пожара от 28/07/2007:

а) dNBR 20/07/2007 – 28/07/2007

б) dNBR 20/07/2007 – 08/08/2011

в) dNBR 20/07/2007 – 15/07/2014

г) dNBRI 20/07/2007 – 08/08/2011 с изгорелите гори
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На Фиг. 22 са показани т. нар. “burn severity map” или разликите в стойностите на dNBR преди и

след пожара.

(9)

Наблюдават се значителни промени в стойностите на dNBR на територията на тестовите участъци,

което потвърждава негативното влияние на пожара върху горските екосистеми.

Фиг. 22. Стойности на dNBR върху спътниково изображение от Landsat няколко дни след пожара в

спектрални канали 4-5-7 на територията на трите изследвани пожара

4.2.6. Анализ на dDI

На Фиг. 23 са показани растерни изображения на dDI или разликите в стойностите на dDI след и

преди пожара.

(10)

Фиг. 23. Стойности на dDI върху спътниково изображение от Landsat няколко дни след пожара в

спектрални канали 4-5-7 на територията на трите изследвани пожара

30

4.3. АНАЛИЗ НА PVI

Тъй като спектралните промени в процеса на възстановяване в някои случаи могат да бъдат едва

доловими, динамиката на възстановителния процес е възможно да бъде оценена и чрез използване на

разсейващи диаграми (scatter diagrams), отразяващи отношението между червения и близкия

инфрачервен спектрални канали на сензора. Линията, където PVI е нула съответства на почвената линия

(soil line) за тези изображения (Фиг. 24).

Забелязваме, че PVI е много висок преди пожара и рязко понижава стойността си по време на

пожара, заради загубата на растителност. На диаграмата от 25/07/2007 можем да отбележим, че повечето

от елементите на земното покритие са разположени в клъстера на почвата. След пожара не се наблюдават

особени промени със стойностите на индекса, заради едва доловимия възстановителен процес. PVI

нараства за последните изследвани години, индикиращ разделяне на клъстера на растителността от този

на почвата (Фиг. 24) (Stankova and Nedkov, 2015).

22/06/2007

25/07/2007

19/06/2008 22/06/2009
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21/06/2010
22/06/2011

21/06/2012
22/06/2013

Фиг. 24. Изолинии на PVI, почвената линия и scatter диаграми, показващи отношението между

отражението в червения и близкия инфрачервен спектрални канали на изображeния от спътника

Terra MODIS на територията на пожара от 28/07/2007

4.4. СПЕКТРАЛНИ ОТРАЖАТЕЛНИ ХАРАКТЕРИСТИКИ

На Фиг. 25 са показани графики на спектрални отражателни характеристики от сензора MODIS на

територията на тестови участъци с широколистни, иглолистни и смесени горски екосистеми. Поради

ниската плътност на жива растителност след пожара наклонът на спектралната отражателна

характеристика в областта на т. нар. „red edge” на графиката от 22/06/2007 не е толкова стръмен, колкото

е на графиките от другите дати (Фиг. 25). Постепенна промяна в отражението на растителността може да

се наблюдава в диапазона от червената до инфрачервената част на електромагнитния спектър. Поради

намаляване на хлорофила абсорбцията в червения диапазон значително намалява и спектралното

отражение в близкия инфрачервен диапазон се доближава до спектралното отражение на почвата. Това

състояние на растителността се потвърждава също и от scatter диаграмата от 25/07/2007 (Фиг. 25)

(Stankova and Nedkov, 2015).
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22/06/2007 25/07/2007

19/06/2008 22/06/2009

21/06/2010

Фиг. 25. Графики на спектрални отражателни характеристики на изображвния от спътника Terra

MODIS на територията на пожара от 28/07/2007

4.5. ВРЪЗКА НА NDVI С КЛИМАТИЧНИТЕ ПАРАМЕТРИ

Използвани са първични климатични данни

(http://marswiki.jrc.ec.europa.eu/datadownload/index.php), които са интегрирани и анализирани в ГИС

среда. Селектирани са данните за температура, валежи и евапотранспирация за месец юни за всяка една

от изследваните години. На базата на тези данни е пресметната средна месечна температура, средна

месечна сума на валежи и средномесечна евапотранспирация за изследваните тестови участъци. На Фиг.

26 са сравнени средните стойности на NDVI за пожара 28/07/2007 със средните месечни температури на

въздуха на тестовите участъци за изследвания период. Точката, кореспондираща на пожара (25/07/2007)

се отличава от клъстера на другите стойности с най-нисък NDVI и най-висока температура.
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Фиг. 26. Връзката между NDVI и средномесечната температура на въздуха на територията на

изследваните тестови участъци

На Фиг. 27 са сравнени средните стойности на NDVI за пожара 28/07/2007 със средната месечна

сума на валежите на територията на изследваните тестови участъци. На тази графика ясно се

идентифицира точката на пожара с ниска средномесечна сума на валежите и ниски стойности на NDVI.

Фиг. 27. Връзката между NDVI и средната месечна сума на валежите на територията на

изследваните тестови участъци

На Фиг. 28 са сравнени средните стойности на NDVI за пожара 28/07/2007 със средномесечната

евапотранспирация на територията на изследваните тестови участъци. Точката на пожара отново се

различава от останалите стойности в графиката с нисък NDVI и висока средномесечна

евапотранспирация.
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Фиг. 28. Връзката между NDVI и средномесечната евапотранспирация на територията на

изследваните тестови участъци

При анализа на получените резултати се установява, че разпределението на NDVI стойностите на

другите точки от графиките е пряко зависимо от стойностите на климатичните характеристики.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализът на получените от изследването резултати показва различни тенденции на изменение на

ВИ в процеса на възстановяване на горските екосистеми след пожар. В някои от случаите се наблюдават

изменения на стойностите, свързани с климатични и други фактори, които не винаги могат да бъдат

предпоставка за обективна оценка на възсатновителния процес. Това означава по-ниска чувствителност

на ВИ при оценка на възстановяването на горските екосистеми след въздействието на пожари.

Сравнителният aнализ на получените резултати при използването на нов подход, който използва модел,

разработен на базата на DI, VIC и DA и резултатите, получени чрез ВИ, показва много по-висока

чувствителност на DI, VIC и DA при оценка на възстановителните процеси.

При използване на DI, VIC и DA ясно и точно се идентифицират различните тенденции и детайли

при изследване на възстановителните процеси в горските екосистеми след въздействието на пожари.

Понижаването на DI показва ясна тенденция на устойчив процес на възстановяване на горските

екосистеми. Устойчивото състояние на горските екосистеми се установява и от нововъведените

показатели, което потвърждават и пространствените разпределения на техните стойности. Тенденцията

на повишаване на VIC и устойчивост на DA е свързана с понижаване на стойностите на DI.

При използването на дистанционни изследвания на базата на спътникови данни за оценка на

възстановителните процеси в горски екосистеми DI, VIC и DA дават по-точна и по-обективна

информация, отколкото ВИ, тъй като те са по-чувствителни към динамиката на процеса. Получените

резултати потвърждават приложимостта на въведените индекси за мониторинг на горските екосистеми.
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