РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационния труд

на

Наталия Христова Станкова

докторант редовна форма на обучение

на тема

“ИЗПОЛЗВАНЕ НА ДИСТАНЦИОННИ АЕРОКОСМИЧЕСКИ МЕТОДИ И ДАННИ
ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ПОСЛЕДСТВИЯТА И СЪСТОЯНИЕТО
НА ГОРСКИ ЕКОСИСТЕМИ СЛЕД ПОЖАР”

за получаване на образователната и научна степен “Доктор”

от

проф. д-р инж. Гаро Мардиросян

секция “Дистанционни изследвания и ГИС” -

Институт за космически изследвания и технологии при БАН (ИКИТ-БАН)

Настоящата рецензия е изготвена съгласно Решение на Научния съвет на ИКИТ-БАН (Протокол № 22/29.06.2017), Заповед № 71/30.06.2017 на Директора на ИКИТ-БАН, Решение на Научното жури (Протокол № 1/05.07.2017) и в съответствие с Чл. 6. (1) от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в БАН и Чл. 32 (1) от ЗРАСРБ.

Формална допустимост

От предоставените административни материали по обучението в редовна форма на докторантура на маг. Наталия Станкова, както и от представените за рецензиране Дисертационен труд и Автореферат е видно, че са удовлетворени формалните изисквания и са налице необходимите условия за допустимост и стартиране на процедурата по публична защита на дисертационния труд.

Актуалност на темата

Актуалността на темата се илюстрира от категорично доказани и безспорен факт, че дистанционните аерокосмически технологии са мощно средство за изследване и на горски пожари в различни направления - от прогнозирането им до оценка на последствията от тях. От друга страна сме свидетели на увеличаващ се брой на горски пожари, съответно на дълготрайните отрицателните последствия от тях, както в световен мащаб, така и в страните членки на Европейския съюз, разположени в южните части на континента. Експресността и оперативността на аерокосмическите технологии дава възможност за взимане на бързи и адекватни управленски решения с цел намаляване на нарушението на екологичното равновесие на горските системи.

Цели и задачи на изследване

Основната цел е изследване на възможностите за използване на дистанционните аерокосмически методи за оценка на деградацията на горските екосистеми и на тяхното възстановяването след пожара.

За постигането на тази цел са поставени и решени 5 задачи: - избор на показатели за степента на деградация и възстановяване на горски екосистеми след пожар; - моделиране на процесите на деградация и степента на възстановяване на горски екосистеми след пожар с използване на аерокосмически данни; - разработване на методика, включваща модел за изследване на процесите на деградация и степента на възстановяване на горски екосистеми след пожар; - верификация на получените резултати от прилагането на методиката и модела; - сравнителен анализ на получените резултати за оценка на възстановяването на горски екосистеми след пожар.

Поставените цел и задачи са правилно формулирани и съответстват на идеята на едно типично научно и научно-приложно изследване, каквото е настоящият дисертационен труд.

Познаване на проблема

Дисертантката познава много добре проблема, което се демонстрира преди всичко в Първа глава. За същото свидетелствуват и сравнително големия брой ефективно използвани в Литературния обзор източници – 168, по-голямата част от които на латиница. Повечето от използваните литературни източници са от последното десетилетие.

Методика и средства на изследване

За постигане на поставената в дисертационния труд цел докторантката използва създадена от нея методика за оценка на деградацията на екосистемите от пожар и на степента на възстановяването им след пожар и трикомпонентен модел, основаващ се на линейна ортогонална трансформация в многомерно пространство. Въвеждат се понятията „Вектор на моментното състояние на екосистемата” (Vector of Instantaneous Condition - VIC), описващ връзката между компонентите „почва-растителност-влажност”, както и отчитащ съотношението между тях, включително и при отрицателно екологично въздействие, също така и „Посочен ъгъл” (Direction Angle - DA) , който представлява индекс на тенденцията на промяната на зелената компонента по отношение на VIC след пожара.

Обща характеристика на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд е с обем 108 страници и съдържа 45 фигури, 2 таблици и библиографска справка от 168 заглавия (32 на кирилица и 136 на латиница). Всички фигури са цветни, което много добре онагледява и подпомага възприемането на текста. Трудът е структуриран е в 4 глави, Увод, Заключение,

Приноси и Списък на публикациите на автора, свързани с дисертационния труд. В началото е приложен и Списък на използваните съкращения, който улеснява възприемането на материала.

В Глава I е направен напълно достатъчен задълбочен анализ на състоянието на проблема, свързан с изследването на възстановителните процеси в горски екосистеми след пожар.

В следващата Глава II са представени местоположението на изследваните обекти - физико-географските им характеристики, както и описания на 3 конкретни пожара в Югоизточна България през периода юли-август на 2007 г. Докторантката сполучливо е подбрала тестови участъци с горски екосистеми на територията на Хасковска област, за пожарите в които се разполага с космически изображения от сателитите "Landsat 5 TM", "Landsat 7 ETM+", "Landsat 8 OLI" и "Terra MODIS" - съответно преди и след пожарите.

На Методиката за изследване на процесите на деградация и степен на възстановяване на горски екосистеми след пожар, както и на разработване на модел за количествено определяне на посочен ъгъл, вектора на моментното състояние и индекса nDI е посветена Глава III, която заедно с Глава IV - Анализ на получените резултати, са съществена част на дисертационния труд в които се съдържат и приносните елементи. Именно в последната глава проличава способността на докторантката ефективно да интерпретира получените корелационни зависимости и да формулира логични обобщения и заключения.

Автореферат

Авторефератът с обем 39 страници и съдържащ 28 фигури и 2 таблици, представя правдиво структурата, съдържанието и приносните елементи на дисертационния труд.

Приноси

Докторантката е формулирала 5 приноса, които приемам. Последните три са с научно-приложен характер, докато първият е основният принос, а именно създаване на модел за оценка на състоянието на компонентите на екосистемата след пожар при предложени нови показатели - вектор на моментно състояние на екосистема и посочен ъгъл (това е вторият научен принос) за оценка на нейното възстановяване.

Общо впечатление от дисертационния труд

Според мен дисертацията представлява един задълбочен и завършен труд, показващ доброто познаване на проблемите по тематиката и правилният подход при изследването им. В тази работа докторантката демонстрира способност за формулиране на актуален научно-приложен проблем, показва потенциал за самостоятелна научно-изследователска дейност, както и възможност за боравене с разнородна информация и нейния ефективен анализ и интерпретация.

Трябва да се отбележи, че е налице един грамотно написан и добре оформен труд, с добър език и стил, със сравнително много малко на брой редакционни неточности, лек и приятен за четене.

Лични впечатления

Познавам докторантката от зачисляването ѝ в ИКИТ-БАН през месец януари 2012 г. и оттогава чрез проведените изпити, рецензирането на нейни публикации, проекти и т.н., имам възможност да следя развитието ѝ като научен работник. Впечатленията ми са, че маг. Станкова премина много успешно обучението (внушителните 710 кредита при изискуем минимум от 250) и се изгради като специалист, умеещ да ползва ефективно придобитите знания за самостоятелна научно-изследователска работа, което се илюстрира и от настоящия дисертационен труд.

Публикации

Резултатите от изследванията по дисертационния труд са отразени в 6 научни публикации, една от които е под печат. Тук се включват и отпечатаните в пълен текст доклади, изнесени на научни конференции с международно участие. Четири от публикациите са на английски език. Във всяка от тях дисертантката е първи автор, а съавтор на всички е научният ѝ ръководител проф. Недков. Всички публикации са приложени в пълен текст в документацията по настоящата процедура, а за тази под печат е налице служебна бележка от издателя. Всичко това дава основание да се приеме, че резултатите от изследването по дисертационния труд са апробирани и са достойни на научната общност в областта.

Съвместни публикации

Нямам съвместни публикации с дисертантката.

Критични бележки

По време на обсъжданията и на предварителната защита имах няколко критични бележки и препоръки, повечето от които са взети предвид в окончателния вариант на дисертационния труд.

Очевидно поради липса на време не са приведени в съответствие номерацията на фигурите и номерацията на литературните източници в Дисертационния труд и в Автореферата.

Цифрите по ординатните оси на някои от фигурите са толкова дребни, че е невъзможно разчитането им.

Би било добре в края на всяка глава да има съответни Изводи.

Вегетационния индекс е изписан на кирилица, което особено когато е в едно изречение с други индекси изписани с латиница (напр. на страници 77, 80, 95 и др.), може да обърка и затрудни читателя.

Естествено, изказаните критични бележки, които са от формален характер, не намаляват значението, доброто общо впечатление и приносите на дисертационния труд. Налице е една завършена работа, както с научни, така и с приложни приноси, илюстрираща много доброто познаване от страна на автора на основния инструментариум за обработка на дистанционни изображения за изследване и оценка на последствията и състоянието на горски екосистеми след пожар, както и демонстрираща умението на автора за ефективна самостоятелна научно-изследователска работа.

Създадените и приложените в процеса на изследването в дисертационния труд методика и модел за оценка на последствията от пожари в горските екосистеми могат да бъдат полезни в практиката, преди всичко чрез даването на възможности за взимане на правилни решения при управлението на тези екосистеми.

Заклучение

На базата на гореказаното съм убеден в качествата на представения от редовен докторант Наталия Христова Станкова дисертационен труд на тема "Използване на дистанционни аерокосмически методи и данни за изследване на последствията и състоянието на горски екосистеми след пожар", отчитам че съответства на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение и Правилника на БАН за дисертации за образователната и научна степен "Доктор", оценявам го положително и предлагам на уважаемото Научно жури, което имам честта да председателствам, да ѝ се присъди образователната и научна степен "Доктор" в Област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика“, Професионално направление 4.4. „Науки за Земята“, Научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.

София,
09.08.2017

РЕЦЕНЗЕНТ: /m/

(проф. Г. Мардиросян)

Handwritten signature